¹³⁰ "Tale infatti è anzitutto la prima legge di fondazione dell'ordinamento stesso (cioè la medesima norma-base o norma-limite, sulla quale esso s'impertnia e dalla quale detiene il suo valore), che è il prodotto della volontà stessa del Cristo, fondatore della Chiesa, e quindi è una norma di diritto divino, positivo" P. A. D'AVACK, *Corso di diritto canonico*, I, (Milano, 1956) pág. 195.

¹³¹ P. A. D'AVACK, *ob. cit.*, I, pág. 200.

¹³² SANTO TOMÁS, I-II, q. 108, a. 1, in c.

al tratar de estos actos que caen bajo la potestad legislativa de la Iglesia, diga que se realizan *ex instinctu gratiae*¹³³, con lo que da a entender que el Derecho meramente eclesiástico es una determinación del Derecho divino. Pero el Derecho divino sólo prescribe lo relativo a los sacramentos y a la justicia¹³⁴ como lo dice explícitamente SANTO TOMÁS en los términos siguientes: "Determinatio autem praedictorum operum in ordine ad cultum Dei, pertinet ad praecepta caeremonialia legis; in ordine vero ad proximum, ad iudicialia; ut supra dictum est. Et ideo, quia istae determinationes non sunt secundum se de necessitate interioris gratiae, in qua lex consistit; ideo non cadunt sub praecepto novae legis, sed relinquuntur humano arbitrio; quaedam quidem quantum ad subditos, quae scilicet pertinent singillatim ad unumquemque; quaedam vero ad praelatos temporales vel spirituales, quae scilicet pertinent ad utilitatem communem"¹³⁵. Hay aspectos del Derecho divino que quedan indeterminados y esos vacíos deben ser determinados o concretados mediante normas jurídicas emanadas de la autoridad civil (*praelatus temporalis*) o eclesiástica (*praelatus spiritualis*), cada una en el ámbito de su respectiva competencia¹³⁶. La determinación del Derecho divino-positivo coincide conceptualmente con la determinación del Derecho natural. En el Derecho natural hay unos principios primarios y otros secundarios deducidos de los primarios a modo de conclusiones necesarias¹³⁷. La leyes humanas derivan del Derecho natural a modo de determinación de algo inconcreto como dice SANTO TOMÁS: "Secundo vero modo simile est quod in artibus formae communes determinantur ad aliquid speciale: sicut artifex formam communem domus necesse est quod determinet ad hanc vel illam domus figuram. Derivantur ergo quaedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum: sicut hoc quod est *non esse occidendum*, ut conclusio quaedam derivari potest ab eo quod est *nulli esse*

¹³³ SANTO TOMÁS, I-II, q. 108, a. 1, in c.